АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИЦКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.09.2015				      г. Старица			     № 357

Об утверждении расчета стоимости дето-дня по питанию
в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях,
реализующих основную образовательную программу
дошкольного образования на территории  Старицкого района
Тверской области»

     В соответствии с  Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, постановлением Главного государственного  санитарного  врача РФ  от 15 мая 2013 г. № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13. «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима  работы дошкольных  образовательных  организаций»

Администрация Старицкого  района Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить расчет стоимости дето-дня по питанию в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования на  территории Старицкого  района  Тверской  области на 2015 год в новой  редакции.
   2. Дети в возрасте от 2 месяцев до 1 года питаются бесплатно.
   3. Постановление администрации Старицкого района Тверской области от 23.09.2015              № 351 «Об утверждении расчета стоимости дето-дня по питанию в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования на территории  Старицкого района Тверской области» признать  утратившим  силу.
   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Старицкого  района Г.А. Комарову.
   5. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его подписания, распространяется на правоотношения, возникшие  с 1 октября 2015 года, и подлежит  опубликованию на официальном сайте администрации Старицкого района.

Глава администрации
Старицкого района                                                                                              С.Ю. Журавлев

Приложение
к постановлению администрации Старицкого района
от 29.09.2015 г. № 357

[bookmark: _GoBack]
Расчет стоимости дето-дня
питания детей в детских дошкольных учреждениях с 01.10.2015
(12-часовой режим работы)

	Наименование пищевого продукта или группы пищевых продуктов
	Количество продуктов в ясли (1-3 года), в кг
	Стоимость яслей
	Цена продукта
	Количество
продуктов
в детсадах
(3-7 лет)
в кг
	Стоимость
детсада

	Молоко и кисломолочные продукты с м.д.ж. не ниже 2,5%
	0,39
	18,31
	46,94
	0,45
	21,12

	Творог, творожные изделия с м.д.ж. не менее 5%
	0,03
	4,05
	135
	0,04
	5,40

	Сметана с м.д.ж. не более 15%
	0,009
	1,05
	117,06
	0,011
	1,29

	Сыр твердый
	0,0043
	1,17
	272
	0,0064
	1,74

	Мясо (бескостное/на кости)
	0,0615
	18,70
	304
	0,0677
	20,58

	Птица (куры 1 кат. потр./цыплята-бройлеры 1 кат. потр./индейка 1 кат. потр.)
	0,023
	2,95
	128,25
	0,027
	3,46

	Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- или малосоленое
	0,034
	5,52
	162,47
	0,039
	6,34

	Колбасные изделия
	0
	0,00
	218,38
	0,007
	1,53

	Яйцо куриное столовое
	0,5
	1.98
	3,95
	0,6
	2,37

	Картофель
	0,179
	2,64
	14,75
	0,209
	3,08

	Овощи, зелень
	0,256
	8,56
	33,42
	0,325
	10,86

	Фрукты (плоды) свежие
	0,108
	3,20
	29,63
	0,114
	3,38

	Фрукты (плоды) сухие
	0,009
	1,28
	142
	0,011
	1,56

	Напитки витаминизированные (готовый напиток)
	0
	0,00
	102,8
	0,05
	5,14

	Соки фруктовые (овощные)
	0,1
	4,68
	46,75
	0,1
	4,68

	Хлеб ржаной (ржано-пшеничный)
	0,04
	1,64
	41,07
	0,05
	2,05

	Хлеб пшеничный или хлеб зерновой
	0,06
	4,20
	70
	0,08
	5,60

	Крупы (злаки), бобовые
	0,03
	1,27
	42,34
	0,043
	1,82

	Макаронные изделия
	0,008
	0,30
	38
	0.012
	0,46

	Мука пшеничная хлебопекарная
	0,025
	0,75
	30
	0,029
	0,87

	Масло коровье сладкосливочное
	0,018
	4,50
	250
	0,021
	5,25

	Масло растительное
	0,009
	0,63
	70
	0,011
	0,77

	Кондитерские изделия
	0,007
	1,04
	148,5
	0,02
	2,97

	Чай, включая фиточай
	0,0005
	0,20
	390
	0,0006
	0,23

	Какао-порошок
	0,0005
	0,32
	647,5
	0,0006
	0,39

	Кофейный напиток
	0,001
	0,39
	390
	0,0012
	0,47

	Сахар
	0,037
	2,03
	54,75
	0,047
	2,57

	Дрожжи хлебопекарные
	0,0004
	0,52
	1300
	0,0005
	0,65

	Мука картофельная (крахмал)
	0,002
	0,20
	100
	0,003
	0,30

	Соль пищевая поваренная
	0,004
	0,06
	13,96
	0,006
	0,08

	Стоимость 1 дето-дня:

	92,12

	117,02

	                                                Стоимость яслей
                                                     (1-3 года)
	Стоимость детсада
(3-7 лет)

	Завтрак 25 %
	23,03
	29,25

	Обед 35 %
	32,24
	40,96

	Полдник 15 %
	13,82
	17,55

	Ужин 25 %
	23,03
	29,25

	Стоимость 1 дето-дня
	                 92,12
	117,02

РАСЧЕТ СТОИМОСТИ ДЕТО-ДНЯ ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ В ДЕТСКИХ
                                 (10,5- часовой режим работы)
Завтрак 25%	                           23,03	       	 29,25
Обед 35%	                           32,24	       	 40,96
Ужин 25%	                          23,03	       	 29,25
Стоимость 1 дето-дня                                  78,30       	          99,46

Среднесписочная численность детей в дошкольных учреждениях 960чел, в т.ч. 252 ребенка в возрасте до 3-х лет ( из них 137 детей в учреждениях с 12-часовым режимом работы, 115 детей в учреждениях с 10,5- часовым режимом работы), 708 детей 3-7 лет ( из них 424 ребенка в учреждениях с 12-часовым режимом работы, 284 ребенка в учреждениях с 10,5- часовым режимом работы)

92,12*137=12620,44 руб.
117,02*424=49616,48 руб.
(12620,44+49616,48):561=110,94 руб.

78,3*115=9004,5 руб.
99,46*284=28246,64 руб.
(9004,5+28246,64): 399= 93,36 руб.
Расчет доли родительской платы в общей стоимости 1 дето-дня питания
1650:20,67=79,82 руб.
1200: 20,67 = 58,05 руб.,
Где: 20,67 -среднее количество рабочих дней в месяц,
1650 руб. - размер родительской платы за присмотр и уход за одним ребенком в Муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Старицкого района с 12-часовым режимом работы
1200 руб. - размер родительской платы за присмотр и уход за одним ребенком в Муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного образования на территории Старицкого района с 10,5 часовым режимом работы

Расчет доли средств местного бюджета в общей стоимости 1 дето-дня питания
110,94-79,82=31,12 руб.
93,36-58,05=35,31  руб.